

KURJER LITEWSKI

w Wilnie we Czwartek dnia 29 Maja v. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologi- czne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 28 godz. 3 z połu.	27 cal. 9, 8 lin.	+ 20, stopn.	Wschodni	Pogoda
	— 28 godz. 10 wiecz.	27 — 10, 0 —	+ 15, 5 —	Wschodni	Pogoda
	— 29 godz. 5 z rana	27 — 10, 3	+ 13, —	Wschodni	Pogoda

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Gazeta senacka z dnia 17 maja ogłosiła następującą Opinią Rady Państwa:

Rada Państwa w departamencie Ekonomii Państwa i w powszechném zebraniu, słuchała przedstawienia, a w niém projektu Ministra Skarbu, względem środków ku zabezpieczeniu od upadku dochodu, od wydawanych świadectw dla włościan, bawiących się handlowym przemysłem.

Rada Państwa, po uważném rozpatrzeniu tego przedstawienia i projektu ministra skarbu w niém zawartego, przez opinią postanawia:

1) Chłopom ze świadectwami czwartego rodzaju, dozwolili prowadzić handel w jedném mieście i powiecie, nie tylko tej gubernii, w której oni są zapisani, ale i w innych guberniach.

2) Przy wydawaniu świadectw czwartego rodzaju, na handel chłopom wydawanych, nadal pobierać od oświadczonego kapitału po dwa procenta.

3) Zobowiązać do opłaty poszlin komisyonierów, przykaszczyków, i siedzących w sklepach, nie tylko przez kupców, ale i przez chłopów handlem bawiących się, użytych.

4) Termin wydawania świadectw wszystkich w powszechności, ustanowiony od 1go listopada upływającego do 1go stycznia następującego roku, przedłużyć do 1go lutego.

5) Świadectwa otrzymywać samym chłopom, mającym plakatne pasporty ze wszystkich kaznaczeystw powiatowych, nie obowiązując właścicieli dóbr, włościańskich i wiejskich naczelników, do żądania o te świadectwa.

6) O tych chłopach, którzyby gdziekolwiek przekonani byli o nieprawny przemysł i podpadną sztrafom, dawać wiedzieć przez izby skarbowe, do tej gubernii, do której należy chłop podpadający sztrafowi, z warunkiem, iżby na przyszłość w wydawanym jemu pasporcie plakatnym wyrażono, byle, że za nieprawny przemysł sztrafowi podpadł, i wiele mianowicie razy.

7) W miastach miejska, a po wsiach ziemska policya, obowiązują się każdego chłopą prowadzącego niewłaściwy jemu handel bez świadectw, brać i odsyłać do Sądu; jeżeli zaś kto w wiosce swej sam pozwoli taki handel prowadzić bez pozwolenia, ten podpada takieyże odpowiedzialności, jakiey podpada chłop, prowadzący handel nieprawny.

W końcu Rada Państwa zostawuje ministrowi skarbu wysłedzenie i jak tylko można, ograniczenie tych nadużyć miejscowych zwierzchności, które pomagały do zmniejszenia skarbowego poboru od chłopów handlem się zatrudniających.

Na tej opinii dnia 4 stycznia 1819 roku napisano tak:

Jego Cesarska Mość nastąpiła opinią w powszechném zebraniu Rady Państwa, większością głosów przyjętą, o środkach do zachowania od upadku dochodu od wydawanych świadectw dla włościan handlem zajmujących się, Naywyżey potwierdzić raczył i wypełnić rozkazał.

Podpisał: Prezydent Rady Państwa
Xiażę Piotr Łopuchin.

Kurs wileński na assygnaty: rubel srebrny 3 r. 77 k.; dukat hol. nowy 10 r. 34 k., stary 10 r. 65 k.; imperyal 36 r. 60 k.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Gazety warszawskie datowane są dnia 1 czerwca.

Postanowieniem N. Cesarza Jegomości i Króla, datowaném w Petersburgu dnia 29 kwietnia (11 maja), Namiestnik Króleski upoważniony został do zatwierdzania wszelkich kontraktów, czynszow i dzierżaw wieczystych, wynikających z obowiązań zaciągniętych jeszcze za rządu pruskiego, a nie więcey obemujących nad 10,000 złotych pol. dochodu rocznego.

Postanowienie Namiestnika Króleskiego, z dnia 22 maja roku 1819, obowiązuje wszystkie drukarnie krajowe, przed wydaniem dzieła na widok publiczny, do złożenia trzech exemplarzy: 1 do biblioteki Rady Stanu, 1 do biblioteki publiczney przy królewskim uniwersytecie warszawskim, 1 do biblioteki Królesko-Warszawskiego Towarzystwa przyjaciół nauk.

Z upoważnienia komisji Rządowej wyznań religijnych i oświecenia publicznego, P. Jakub Hermanowski, nauczyciel liceum warszawskiego, w salach tegoż liceum, otwiera bezpłatny publiczny kurs Rachunkow kupieckich, wraz z nauką pisania wexlow.

Dnia 30 maja rozpoczął się walny jarmark warszawski. Liczba przybyłych kupców dnia 1 czerwca była 121.

FRANCYA

(z korr. hamb.) Paryż, dnia 18 maja. Wczo-

raysze posiedzenie izby deputowanych było nader ważne. Galerye były tak napełnione słuchaczami, że kilka tysięcy ludzi musiało stać przed salą, a wszyscy czekali z niecierpliwością końca zapowiedzianych rozpraw. Rzecz była o to: czy wszyscy wygnańcy, nie wyłączając nawet królobóyców, mają być wezwani napowrót. Pan Cotton zdawał sprawę w imieniu kommissyi prośb. Prośb za przywołaniem wszystkich wygnańców weszło 27, od mieszkańców z *Nantes, Paryża, Mühlhausen, Brest, Lyonu, etc.* „Niezmienna dobroć Króla, mówił Pan Cotton, złagodziła surowość wydanych praw dla niektórych wygnańców; i z rozmaitych pobudek położyła koniec wygnaniu, szczególnie dla tych, którzy szczerzy żal okazali; taż sama droga otwartą jest dla wszystkich innych. Ale jakże możemy sądzić o występkach i charakterze osób szczególnych? Królowi tylko służy to prawo. On tylko potrafi połączyć litość z interessem stanu. Większość przeto kommissyi rozumie, iż nie może radzić wam co innego, tylko, żeby z głębokim poważaniem w milczeniu zostawić to dalszemu rozrządzeniu sprawiedliwości lub dobroci monarszey. Wynika ztąd wniosek, ażeby, nie zważając na prośby o przywołanie wszystkich wygnańców, przystąpić do porządku dziennego.

Panowie *Lafayette, Benjamin Constant* i inni żądali wolności mówienia. Z wielu stron dało się słyszeć wołanie: „Do porządku dziennego! do porządku dziennego!” Nakoniec wstąpił na mównicę Pan *Caumartin* i żądał, aby wszystkie prośby o przywołanie wszystkich wygnańców odesłane zostały do prezydenta rady ministrów.

Strażnik pieczęci, Pan *de Serre*: „Chcą przywołania nietylko królobóyców, ale nawet i rodziny *Bonapartego*. Prawo podawania prośb zasługuje na bliższe jego rozważenie. Czyż podobna, ażeby nieznamomi ludzie, za których nawet exystencją zaręczyć nie można, przez małą liczbę fakcyonistów pobudzani podług upodobania swego w zgromadzeniu tém, a tém samem i w całym królestwie, zgorzenie roznosili? Królże ma przywoływać morderców brata swego? dla Francyi nie masz żadnego zbawienia, żadney wolności bez *Bourbonów*. Jeśli karta konstytucyina stała się potrzebną dla prawey dynastyi, tedy dynastya nie mniej jest potrzebną dla karty konstytucyiny. (Bravo! Bravo! ze środka i z prawey strony.) Zapewne, między wygnańcami należy czynić różnicę. Część ich jest już przywołana, a jeśli przywołanie innych jeszcze nie nastąpiło, zdaje się tego wymagać dobro powszechne. Co się tycze królobóyców żadnego przywołania, wyjąwszy cierpienia dla niemocy wieku lub choroby. Co zaś do osób, które tylko na pewny czas wygnane zostały, w tém się izba spuści na wolą Króla. Wnoszę, ażeby przystąpiono do porządku dziennego.”

Mnóztwo członków: „Zgoda, do głosowania! do głosowania!”

Prezydent: Pan *Manuel*, ma głos (do głosowania! do głosowania!)

Prozydent: „Czy izba sądzi za przywołanie, zamknięcie rozpraw.”

Pan *Manuel*: „Żądałem wolności mówienia.”

Pan *Corcelles*: „Życzyłem także przelożyć niektóre krótkie uwagi.” (do głosowania! do głosowania!)

Izba zamknęła potem ze znaczną większo-

ścią tę rozprawę, a tém samém odrzuciła prośby o przywołanie wszystkich wygnańców.

Wielka część słuchaczów rozeszła się z mocnym rozrzewnieniem. Żony, krewni i przyjaciela wygnańców, którzy w zupełney przyszli nadziei, odeszli ze łzami w oczach.

Ze 38 Francuzów, którzy objęci byli wyrokiem królewskim z d. 24 lipca 1815, powróciło 12 za otrzymanem pozwoleniem. Między innemi w tym wyroku, którzy jeszcze nie zostali przywołani, znajdują się: Marszałek *Soult*, żyjący w *Dusseldorf*; Xiążę *Bassano*, w *Triescie*; *F. Lepelletier*, w *Offenbach*; Jeneral *Fresinet*, w *Buenos-Ayres*; *Thibeaudeau*, w *Pradze*; *Carnot*, w *Magdeburgu*; *Vandamme*, w *Filadelfii*; *Pommereuil*, w *Bruxelli*; *Real*, w *Nowym-Yorku etc.*

Nowe zatem usłowanie partyi rewolucyiny, wyraża gazeta *Quotidienne*, szczęśliwie zniszczone zostało.

Józef *Bonaparte* żyje teraz bardzo prywatnie w wiejskim domu swoim w Ameryce północney w *Delaware*.

S Z W E C Y A.

Czytamy w gazecie paryzkiej, *Journal des Débats*, z dnia 14 maja, co następuje: „W pewnym politycznym Roczniku Europy, wydanym w Niemczech przez *P. Ludors*, znajduje się wiadomość o stanie teraźniejszym Szwecyi i Norwegii, udzielona przez teraźniejszego Króla obu tych krajów dla wydrukowania co do słowa: „Szwecya nie ma już długów za granicą: rząd teraźniejszy wszystkie już zapłacił: wojsko lądowe Szwecyi liczy 125,000 głów, i zawsze jest zupełne: wojsko Norwegii jest 19,000 ludzi: marynarka obu krajów również w dobrym jest stanie. Urzędy gubernatorów i rangi wojskowe, zaczynając od półkownika, dawniej były kupowane: rząd zniósł ten przedayny systemat, a to za wynagrodzeniem wcale znakomitým: rolnictwo i fabryki ciągle się podnoszą: oba królestwa mają 1,900 statków handlowych: akademija gospodarstwa wiejskiego została uposażona 160,000 talarów, które oparte są na dochodach prywatnych Króla. W nowém wojsku szwedzkim i norweskim, zachował Król herby Wazow, i przydał do nich herb własnego domu.” Wiadomość rodowitości domu króleskiego zaczyna się temi słowy: „Jan Chrzciciel Juliusz Bernadotte, założyciel nowey dynastyi, Król Szwecyi i Norwegii, pod imieniem *Karola Jana*.”

Dalej w teyże gazecie czytamy: „Nie możemy się rozszerzać nad szczegółami bardzo autentycznymi, które nas doszły o interessach Szwecyi; udzielimy, jak tylko obfitość rzeczy na to pozwoli. Nowina o abdykacyi Króla Szwedzkiego, ogłoszoney przez jednego z naszych spółtowarzyszy, jest tajemnicą na rzetelnosci tego gazetciarza zasadzoną. Artykuł z *Frankfortu* i *Bruxelli*, przez różne gazety z tey okoliczności przywiedzony, więcej niż przed ośmiu dniami był w naszey gazecie. Artykuł ten zdaje się być zagadką tylko dla ludzi bez nauki. Prawdziwą zagadką jest *xięstwo sąsiedztwie Rossyi azyatyckiej*, które pewna gazeta przeznaczona dla teraźniejszego Króla szwedzkiego. Może to *Chiny*, królestwo *Kabul*, *Persya*, wreszcie *Turcyja Azyatycka*. Utworzyiciel tey nowiny powinienby obwieścić wyraz swey zagadki.”

O g ł o s z e n i a.

1. *Eliasz Ekiwa Gierszon* mieszkający wprzód w domu Michiela pod Ratuszem i utrzymujący handel winny, gdy dopiero w własnym domu na Żmudzkiej ulicy sytuowanym pod Nrem 338, przeniósł takowy handel, uwiadamia przeto szanowną Publiczność, tak o miejscu pomieszkania swojego, jako i o tem że sprowadziwszy różnego gatunku, naylepsze wina, przedawać będzie, za mierną cenę, a mianowicie garniec czystego wina Francuzkiego stołowego po złotych polch 7.

Eliasz Ekiwa Gierszon.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ Mości Samowładnącego całą Rosyą etc. etc. etc.

W skutek przestaney od Rządu Guberniiego Mitawskiego za Nrem 1995 pod dniem 12 julii roku bieżącego Sądowi Mitawskiemu Oberhauptmańskiemu rozkazu, na naznaczoną sukcesyyno pretensyą szlachcica Marcina Paplińskiego względem pozostałej sukcesyi brata onego w Nejenburgu zeszłego imieniem Mateusza Paplińskiego, wysłedzić i uznać wszystkich tych, którzy tyle na pozostałość wymienionego Mateusza Paplińskiego prawne dowody mieć mogą, i mieć mienia, i takowe przeciwko Marciniowi Paplińskiemu uskutecznić zamiar mają, przeto powołani zostają w tym do uregulowania teyże rzeczy w naznaczonym terminie peremtorie na 10 junii 1819 roku w tu-teyszym Mitawskim Oberhauptmańskim Sądzie jawić się, swoje pretensye i należność pokazać, oraz należyte dowody złożyć. Po upłynionym tegoż wyznaczonym terminu, bądź by się kto jawił, albo nie? według przedpisania wymienionego rozkazu Kurlandzkiego Guberniiego Rządu względem sukcesyynnych pretensyi po upłynionym terminie tutaj; według przedpisu prawa będzie uznana, i pozostałość zeszłego Mateusza Paplińskiego, jeżeliby nie byli bliżsi albo równe pretensye na one dokazane reklamantowi Marciniowi Paplińskiemu wydane bydź mają, co każdemu komu się o tym wiedzieć należy do wiadomości się podaje, w Motawie w Zamku 1818 roku dnia 10 oktobra.

Karol Kleis Assesor.

1. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na usatysfakcyonowanie kredytorow i pretensorow zeszłego Ludwika Pancerzyńskiego bytego Marszatka Gubernii Grodzień., dekretem Sądu Gł. 2go D. part teyże Gubernii w dniu 19 marca idącego roku zapadłym, przeznaczony, w komplecie z osob niżej podpisanych złożonym, na dniu 5 idącego mca do majątności Usnarza murowanego w pcie Grodz. sytuowaney, zebrawszy się juryzdykcyą swoją ufundował a w dalszej kolei spełniając przepisy dekretu Sądu Gł. urządził, administracyą w dobrach pod rozdział idących przeznaczył, wymiar geometryczny i inwentaryą tychże dóbr nakazał, komportacyą wszystkich jeneralnie papierow na wszystkich stawających i nie stawających stronach, do kancelaryi Ziem. ptu Grodzień. w dniu 20 julii idącego roku przy registrach spełnić się powinna zastrzegł, przed oczewistą rozprawą oprzy siężenie realności takowey komportacyi oraz dalsze do pierwszego zjazdu przywiązane czynności wykonał, a na uskuteczenie całkowitego dzieła i rozsządzenie całej konkursowey sprawy powtórny i ostateczny do zjazdu termin na dzień

pierwszy oktobra idącego roku przeznaczywszy, ażeby wtymże terminie wszyscy kredytorowie i z jakiego kolwiek bądź względu do funduszow zeszłego Ludwika Pancerzyńskiego w Gubernii Grodzień. i obwodzie Białostockim znajdujących się, pretensorowie z dowodami ich należności wyswiecającemi, a debitorowie dla wytłumaczenia się z stosunkow do ich uczynionych w majątności Usnarzu murowanym w pcie Grodz. sytuowaney stawili się, przez ninieyszą trzykrotną do gazet Kuryera Lit. i warszawskiej podającą się awizacyą wzywa ostrzegając że wskutek dekretu Sądu Gł., należności i pretensye nieprzychodzących w powtórny terminie do Sądu ninieyszego wierzycieli zeszłego Ludwika Pancerzyńskiego, wiecznemu upadkowi przez zapisanie amissyui ulegną, a na debitorach choćby pod ich niestanność, wyrazane do masy należności, na ich wszelkim funduszu przysądzone zostaną. Datt 8 maja 1819 roku.

Jan Kaminski Prezyd. Exdyw. Stanisław Adamowicz Exdyw. Michał Korczy Exdyw.

1. Roku 1819 mca maja 8 dnia. Oświadczenie inuieniem WJP. Antoniego Zaby marszałkowicza Ptu Oszm. czyni się w rzeczy następney: WJP. Samuel Wolk Prezydent Ziem Ptu Oszm. konwencyynym dekretem mieysca obligu zastępującym roku 1818 augusta 26 dnia datowanym, tegoż roku i dnia w Ziem. Wileń przyznanym nayuroczystszy przyjął na się obowiazek, dwakroć sto tysięcy zł. pol. srebrną monetą w terminie naznaczonym albo gotowizną opłacić, albowi też uspokojeniem kredytorow, czyli opłatą długow, na dobrach Holszanach ewikcyami opartych rzeczoną summę dwakroć sto tysięcy zł. mnie należną, uspokoić. Od datty więc pomienionym dokumentem zamierzoney; kiedy W. Prezydent Wolk, w naznaczonym czasie z summy 200,000 zł. mnie oświadczającemu się zawinioney, grosza jednego nieuzaliczył, ani też żadnego dotąd kredytora nieuspokoził, przez co robiąc zawod oświadczającemu się w układzie interesow domowych, na wieloliczne za dekretami oczewistemi naraził tradycye: dla wstrzymania i odwrócenia których zinnych źródeł oświadczający się zmuszonym został szukać resursow, gdyby więc takowy zawod, na płonnych tylko nadziejach, w rzeczy usatysfakcyonowania opisu przez prezydenta Wolku wydanego, opierający się, nadal nieciążył interesow moich, po przedsięwziętych już przyzwoitych środkach, do pozyskania mojej należności; obliguję WWJPP. kredytorow, ażeby odtąd w żadne układy, na mój rachunek, z W. Prezydentem Wolkiem wchodzić nieraczyli, jakowe oświadczenie w referencyi do uprzednich zażaleń, w mieyscu swoim zaszyłych dla podania do gazet Kuryera Lit w aktach powiatowych umieszczając, jako aktor podpisuję. Antoni Zaba, ktoreto oświadczenie excerptem z protokolu potoczney processowey, Ziem. Ptu Oszm., pod pieczęcią urzędową Ziem. Oszmian stronie wydane. Takowe oświadczenie że wolno drukować w Redakcyi podpisuję Jerzy Soroko Ziem. Ptu Oszm. Prezydent. Zgodno z protokulem potocznym processowym Felicyan Zawadzki Regent Ziem. Oszm.

1. Niżej podpisany uwiadawia: że gdy po awizacyi przez Gazetę Kuryera Litew. za N. 96 w roku 1813 potrzykroć ogłoszoney, strony dla odebrania swoich papierow po zeszłym Adwokacie Sokolniku do niżej podpisanego po większey części dotąd niejawili się, które to papiery gdy wymagają i nadal pewney dla siebie lokacyi; przeto postanowił one oddać w depozyt WJP. Janowi Kantemu Krusińskiemu Adwokatowi i Regentowi Granicz. Subsel. Pttu Wileń. dla oddania tym, którzy okażą się bydź

Ogłoszenia po raz drugi i trzeci.

2 Mateusz Siesicki Prezyd. Ziemsk. Pttu Witkomir. Raymund Chodźko Sędzia Ziemsk. Oszmian. Ferdynand Dworzecki Podśędek Powiatu Wilej.

Tym naszym obwieszczyliśmy listem JWWym i WWym JPPnom Tekli z Borowskich Komorowskiej Marszałk. Pttu Witkomir. z jednej strony, a Magdalenie z Kamienskich Borowskiej Pódstol. Pttu Upitsk. z dokładem opieki Szymonowi i Balbinie z Rupeykow Zawiszom Marszał. Pttu Upitsk. Honoracie Borowskiej Exmátce, Paniem Bernardynek Zarzecznych Wileńskich i matce tegoż Klasztoru i całemu zakonowi Bernardowi Filemanowi, Maryi Annie Elżbiecie z Haffszteinow Michelhovenom Konsyliarzom dworu Polsk., Jobstowi Bernardowi i Giertrudzie z Haffszteinow Sztuartom, Samuelowi i Maryi z Haffszteinow Holsztom, Johanowi Teodorowi i Katarzynie z Haffszteinow, Berentom kupcom i obywatelem Ryskim, ich sukcesorom i w stopniu ich będącym, Katarzynie Galandrowey kupcowey Ryskiej i w jej stopniu będącym, Janowi Henrykowi i Janowi Holendrom i Janowi Toli Helpsingowi kupcom i obywatelom Ryskim i w ich stopniu będącym, Franciszkowi i Justynie z Wereszczyńskich Straszewiczom, Maryannie i Konstancyi Wereszczyńskiej i w ich stopniu będącym, Konstancyi Tyszkownie, Mikołajowi Świętorzeczkiemu, Józefowi Kończy, Tadeuszowi Polkowskiemu, Katarzynie Barioszewskiej matce Stanisławowi i Wincentemu synom Zubowskiemu, Antoniemu Krauzowi, Ignacemu Morykoniemu Pisarzowi skarbowemu, Dominikowi Tysze, Józefowi Wołkowycykiem, Xciu Janowi Smolskiemu Kanonikowi Wileń., Józefowi Chlewińskiemu, Krystyanowi Jakubsonowi potomstwu Jana Grycewicza, Magnusowi Mejerowiczowi kupcowi Sluck. Josielowi Eliaszewiczowi kupcowi Wileńsk., Judelowi Libermanowiczowi kupcowi Birzanskiemu i tych wszystkich sukcesorom i w stopniu ich będącym Xdzu Kazimierzowi Pikturynie Dziekanowi Upitsk. Plebanowi Biczanskiemu, Xdzu Franciszkowi Kochanowskiemu Plebanowi Podbirzańskiemu, Ignacemu Kuszelewskiemu Staroście Naszkużskiemu, Michałowi Pietraszewskiemu Prezyd. Ziemsk. Upitsk., Teodorowi Ropowi Marszałk. b. Guberskiemu Wileńsk., Kazimierzowi Ludkiewiczowi, Franciszkowi Komorowskiemu Vice-marsz. b. Pttu Witkomir., Ignacemu Korsakowi Sędz. Granicz. Pttu Borysowsk. Wiktoremu Hranickiemu Regentowi b. Polock. Józefowi Hranickiemu, Janowi i Andrzejowi Jakowickim, Mikołajowi Reutowi Deput., Stanisławowi Suszyńskiemu Woźnemu Pttu Borysowsk. sukcesorom Jakuba Brzozowskiego, Wańkowiczowi Podkomorz. Pttu Borysowsk., Janowi Tarnowskiemu, Janowi Wenglińskiemu, Kazimierzowi Kulewiczowi, Dorocie z Szydłowskich i Kazimierzowi Wasilewskiemu, Kazimierzowi Okryzkowi, Pawłowi Wasilewskiemu, Józefowi Karczyńskiemu, Kazimierzowi Karczyńskiemu, Leonowi i Cyprianowi Metelskim, Janowi mężowi i Scholastyce z Jacynow nayprzód Biatorowey a teraz Odachowskiej Deputowey Borysow. i wszystkim kredytorom i pre-

tensorom gdziekolwiek bąqż znajdującym się do masy majątku tak Leona Podstolego Pttu Upitsk. jako też Marcina Pisarza Grodz. Potockiego braci. rodzonych Borowskich, z drugiej strony; oznajmujemy: iż na skutek danej remissy z Sądu Głnego Litewsk. Gubernii Wileńsk. 2go Departamentu roku 1814 xbra 5 i Sądu Głnego Litewsk. Gubernii Mińskiej 2go Depart. roku 1815 junii 15 Ukazem Rządzącego Senatu potwierdzonej, stosownie do dekretu exdywizyi Podbirzańskiej na pierwszym zjeździe roku 1815 februar. 19 ferowanego, za niedziel 4ry od daty niniejszego obwieszczenia, do Podbirz w Gubernii Litewsko-Wileńskiej w Pttcie Upitsk. leżących zjeździemy i tam stosownie do praw i danych przepisow ostatecznie między debitorami a kredytorami wszystkie spory i kwestye zatławiwszy, kolejq oczewisty ostateczny wyrok ferować mamy, do którego Sądu, iżby wszystkie strony z należytą gotowością w czasie przyzwoitym pod utratą pretensyow swoich jawiły się zastrzegamy. Mateusz Siesicki b. Prezyd. Ziemsk. Pttu Witk.

Roku 1819 miesiąca maja 23 dnia Woźny świadczę, iż dwie tego edyktałnego obwieszczenia kopie z autentykiem zgodne z instancyi WWch Mateusza Siesickiego Prezyd. Ziemsk. Pttu Witkomir., Raymunda Chodźki Sędziogo Ziemsk. Oszmian. i Ferdynanda Dworzeckiego Podśędku Pttu Wilej. dla wszystkich w tym obwieszczeniu umieszczonych jedną do drzwi Sądowych przybiłem, drugą zaś oczewisto w Redakcyi Kuryera Littskiego dla umieszczenia przy teyże gazecie podalem i o terminie zjazdu w dniu 19 junii Sądu Exdywizorskiego w Gubernii Litewsko-Wileńskiej w majętność Podbirzach w Pttcie Upitsk. oczewiście odbywać się mającego oznajmiłem i opowiedziałem.

Bonawentura Bancewicz Woźny Pttu Wileń.

Roku 1819 miesiąca maja 23 dnia przed aktami Ziemsk. Pttu Wileń. stawając obecnie Woźny Bonawentura Bancewicz Powiatu Wileń. relacją podanego obwieszczenia zeznał.

Przyjąłem Jan Zienkowicz Ziem. Wil. Regent.

Roku 1819 maja 23 dnia zaświadczam że takowe obwieszczenie w skutek remissy Sądu Głnego Littskiego Wileń. Depart. 2go roku 1814 xbra 5 dnia zapadły wezwać przez gazetę pretensorów do jawienia się z dowodami zalecający, przyjęte do wydrukowania przez redakcyą Kuryera Littskiego być może.

Mateusz Siesicki b. Ziemski Witkom. i Exdywizorski Prezydent.

Wyjeżdżają za granicę.

2. Do królestwa Pruskiego Wiliampolskiej Słobody obywatel Starozakanny Gabryel Hillelowicz Waserdam, z będącymi przy nim Starozakonnymi Orelę Abelowiczem Hackielowiczem i Leyzerem Wulfowiczem Karpasem.

3 Do Królestwa Pruskiego do stołecznego miasta Berlina aktualny stanu konsylarz i kawaler Woyciech Pułowski z służącymi poddanymi, kucharzem Andrzejem Kuchewiczem, dwumma Lokajami Marcinem Żurawskim i Stefanem Pinczukiem furmanami Prokopiem, i Józefem Chomskiem.

5. Do Francyi, miasta Mec urodzony z tamtąd Józef Berrard nauczyciel języka francuzkiego, i Łacińskiego dla familynych interesow na miesiecy 31 dziesięć.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski majątku W. Franciszka Michałowskiego Prezyd. Granicz. Ptu Wileń. od dnia 27 maja teraz. 1819 r, rozbiorem poruczonego sobie dzieła zająć się postanowiszczy wzywa wszelkich jego kredytorów, pretensorów, debitorów i zjakiegokolwiek względu interesowane osoby do niezwłóznego w Sądzie swoim w Mieście Wilnie w Izbie Sądu Ziem. Wileń. odbywającym się z dowodami stawania. Przeciwnym razie przymuszony będzie wypełnić zapowiedziane Dekretem Remissyynym skutki. Nadto zaś JPP. Komorników wymiar majątku Zacharyszek poruczony sobie mających obwieszcza ażeby wygotowaną mapę summaryuszem i dalszemi aneksami niezwłócznie i natychmiast osobiście dostarczyli, a to pod odpowiedzialnością za opóźnienie i wyniknąc stąd mogące straty. Z polecenia Sądu Antoni Malewski Regent.

2. Życzący jechać wspólnym kosztem do stołecznego miasta Moskwy, raczy się zgłosić dla dalszey informacyi w kardynali w handlu JPana Isidora Weysa.

2. Niżey podpisany wzywa sukcesorow zeszłego przed lat 6 w mieście Wilnie Jana Eberleyna maystra professyi stelmaskiey, aby raczyli się zgłosić z pewnymi dowodami do niżey podpisanego mieszkającego na Węgrach u linka Zaręby dla uzyskania pozostałej po Janie Eberleynie ruchomości i wgotowiznie talarow srybrnych 30. Roku 1819 maja 1 dnia.

Józef Wender.

2 W aktach Sądu Grodz. Wileń. pod datą roku teraz. 1819 maja 19 dnia zostało zapisane oświadczenie imieniem WJMci Pani Pauliny z Gołabiewskich Bierzowskiey Porucz. woysk Rossyyskich przeciwko W. JMci Panu Janowi Kamięńskiemu majorowi woysk Rossyyskich w tym: iż mąż onę Prokop Bierzowski wymógł od nięy przelew na summe posagową rubli assygnacyynych 6,400 w wydziale przez matkę onęy dokumentem obligacyynym zabezpieczoną, na osobę W. Majora Kamięńskiego; że ona ma zamiar czynić Sądownie o inwalidacyę takowego przelewu, i ostrzega publiczność, ażeby takowey summy nikt do czasu rozprawy od W. Majora Kamięńskiego nienabywał. Poswiadcżając wolne zamieszczenie w gazecie Kurjera Litewskiego.

Michał Sawicki Prezyd. Grodz. Ptu Wileńsk.

3 Na skutek awizacyi w dniu 22 apryla r. b. 1819 w gazecie Kurjera Lit. pod N. 89 ogłoszoney, niżey wyrażone strony do miasta Nowogrodka zebrane, jako to: Kazimierz Wolski Regent Ziem., Machnowski w imieniu JW. Alexandra Hrabi Chodkiewicza jenerala w. pol. z mocy wielo-licznych plenipotencyy, a mianowicie w roku 1818 maja 14 dnia datowaney, i w Ziem. Grodzień. przyznaney z jedney; Antoni Mackiewicz Regent gran. Nowogr. w imieniu JW. Józefa Hrabi Chodkiewicza Starościca Żmudz. i jego opiekunow WW. Piotra Graffa Potockiego Starosty Szczyrzęckiego Karola Prozora Oboznego W. Litewskiego, i Antoniego Sylwestrowicza Prezesa Sądow Gr. Gub. Grodzień. z umocowania działający; oraz kredytorowie JW. Alexandra Chodkiewicza osobiście i przez plenipotentow swoich piszący się z drugiey strony; przywodząc do skutku literalnego, układ w roku 1818 maja 13 dnia w Grodnie między

JW. Alexandrem Hrabią Chodkiewiczem z jedney, opieką JW. Józefa Chodkiewicza z drugiey, a wierzycielami tylko Guberniow Litew. Gro. i Wileń. z trzeciey strony nastaly, dobra Turzec i Soleczniki na zaspokojenie kredytorow pomienionych guberniow przeznaczający, eorundem junii 14 dnia w Sądzie Grodz. Nowogr. aktykowany a dekretami: jednym 1818 oktobra 14 Sądu działowego Czarnobyłskiego, drugim tegoż roku xbra 21 dnia Sądu Gł. Kijow. zatwierdzony; takowy w ogólnym słów znaczeniu i treści całkowicie aprobujemy, a w celu nayrychleyszey satysfakcyi otrzymanta, na Sąd poluhowny kompromissorski w dobrach Turcu agitować się mający, za superarbitrow JWW. Michała Rómera Marszałka Gubernskiego Wileń. i kawalera, oraz Jana Woyniłowicza Podkom. Stuck. jednomyślnie obranych; a za arbitrow, ze strony JW. Alexandra Hrabi Chodkiewicza WW. Michała Ablamowicza Sędziego Granicz, Nowogr, Jana Kajetana Wysockiego Sędziego Brzes. Ziem., Jana Tuhanowskiego Prezyd. Ziem. Nowogr., zaś ze strony kredytorow Lit. a w rzędzie onych JW. Józefa Chodkiewicza w assystencyi JW. opiekunow jako w pretensorstwie i nabyciach tylko od kredytorow Gubern. Grod. i Wileń. pretensje mieć mogącego, za arbitrow WW. Benedykta Haciskiego, Franciszka Wereszczakę byłych prezydentow Ziem. i Tadeusza Czeczotta Prezyd. Granicz. Nowogr. stanowimy, wzywamy i zapraszamy, którzy po jednemu od debitora i kredytorów wyższością zapisania w ninieyszym dokumencie wyrażeni pod przedydencyą któregokolwiek superarbitra ze trzech osob komplet kompromissu składać mają, mieysce zaś odbywania kompromissu in fundo dóbr Turca w pcie Nowogr. położonych, kosztem składkowym z funduszow ogólnych wedle brzmienia układu Grodzień., termin zjazdu pierwiastkowego w dniu 15 mca junii roku teraz. 1819 determinujemy; na który termin mapy i inwentarze tylko majątkow pod rozdział idących oraz zięgi i rachunki kassyne JW. Alexander Hrabi Chodkiewicza i opieka JW. Józefa Hrabi Chodkiewicza odesłać przyjęli obowiazek i dostarczyć powinni będą, przed nadeyciem zaś tego terminu, plenipotent massy lub administracya dóbr Turca, a w pierwszym zjeździe Sąd kompromissarski, aby trzykrotnemi w Kuryerze Lit. awizacyami resztę kredytorow Lit. dziś niepiszących się ku przystąpieniu w sposobie submissyów do tegoż aktu wezwali, i wrazie ich nie przystąpienia amissyą zastrzegli, mieć chcemy, a w przypadku nie zebrania się Sądu kompromissarskiego w tém czasie o którym podobniesz raczy administracya przez gazety publiczność obwieścić, w ow czas za czteroniedzielnym obwieszczeniem w dobrach Turcu i Solecznikach przez woźnych od któreykolwiek strony użytych podanym, i w właściwych powiatach reznanym, również przy awizacyi w kuryerze Lit. ogłoszoney, takowy Sąd kompromissarski do dóbr Turca zjechawszy w terminie, nie uważając na niestanność lub odstąpienie któreykolwiek strony dzieło sobie poruczone wedle brzmienia dokumentu i reguł w onym umieszczonych, nic z onych nie odstępując wyżey datą pomienionego w Grodnie nastalego wyrażonych zacząwszy, dzieło ostatecznie rozsądzi; w zdarzoney potrze-

bie członków duchownych na deputatów wezwie, i swój dekret (nie dopuszczając appellacji) wyexewuie, w zdarzeniu zaś (mimo naszey naysprawdziwszey chęci rozprawienia się kompromissem) gdyby z niespodzianych i nieprzewidzianych przyczyn do dnia pierwszego februarji 1820 roku nie złożył się kompromis, w owczas ten dokument upada, a życzący mieć naysprędszy koniec, pod wyrok Sądu Exdywizorskiego przez Depart. Kijowski naznaczonego podajemy się a tém samem ofiarę przez nas uczynioną JW. Alexandrowi Chodkiewiczowi w odstąpieniu procentow.przezyskow, i expensow prawnych oraz bonow reperrilliow cofamy, administracyą zaś części dóbr Turca i dochodow przez Sąd dzielczozjazdowy Czarnobylski powierzoną w spółkredytorowi JW. Mateuszowi Markiewiczowi podkom. Nowogr. doczesnie, i cum calculo, za dostateczną przyjmujemy; izby oraz JW. Administrator tylko Sądowi kompromisarskiemu przez nas ustanowionemu, usprawiedliwił się, zastrzegamy. Takowy dokument chcąc mieć za niewzruszony w całym onego znaczeniu podpisami własnemi i przyznaniem stwierdzamy.

Działo się w Nowogrodzku dnia 5 maja 1819 r.

Umocowany Kazimierz Wolski, w imieniu JW. Alexandra Hrabi Chodkiewicza. W imieniu JW. Józefa Hrabiego Chodkiewicza, i jego opiekunow na mocy plenipotencyi Antoni Mackiewicz. W imieniu JW. Józefa Szwykowskiego, jako plenipotent Antoni Lisowski W. P. N. dept. Franciszek Barzobohaty jako aktor summy WW. Piaseckich majorow. Tadeusz Haciski B. P. Z. Nowogr. w imieniu własnym i WW. Wincen-tego i Agaty Miłosnickich, Ludwik Bernatowicz. Nikodem Baka. W imieniu XX. Bernardynow Nieswiskich X. Symeon Dowiat plenipotent, Alexander Jodko jako opiekun rodzeństwa, Karol Lipiński. Xiądz Karol Piotrowski administrator, Paweł Bielawski. W imieniu Angeli Stankiewiczowej, Jana Markiewicza, Mikołaja Magnuszewskiego, Tadeusza Rudzińskiego, Franciszka Rożańskiego, Salomei z Wodzińskich Kosińskiej, Alberta Nowaka, Adama Wendorfa, Tomasza Suszczewicza, Joachima Deszyny oraz sukcesorow ś p. Onufrego Markiewicza a iako opiekun, i za plenipotencyami i jako aktor Mateusz Markiewicz Podkom. Nowogr. także w imieniu Antoniney Krzywobłockiej i jej potomstwa jako opiekun, oraz za przelewem Rafałowej Markiewiczowej, podpisuje Mateusz Markiewicz Podkom. Nowogrodz. W imieniu W. Jana Ołędzkiego Szambell., i Augustyna Łukasze-wicza Regenta Ziemsk. Pttu Trock. podpisuje jako plenipotent, Jgnacy Zawisza Marszał. Pttu Kowieńsk. W imieniu mojej żony Petroneli Terajewiczowej i jej syna Jgnacego Zaborskiego podpisuje Franciszek Terajewicz Sędz. Ziemsk. Nowogrodz. W imieniu W. Jgnacego Haciskiego Regen. Granicz. Nowogr. jako plenipotent podpisuje Mateusz Markiewicz. W imieniu XX. Dominikanów Nowogrodz. jako Przeor, a w imieniu Panien Dominikanek Nowogrodz. jako Wikary zapewniając całość summ funduszowych opieka Monarszą zaszczyconych ten dokument podpisuje, X. Marcin Rokicki Przeor Nowogr. XX. Dominikanów. Wincenty Bulhak.

Roku 1819 maja 5 dnia przed aktami Jego Imperatorskiej Mości Ziemsk. Pttu Nowogrodz. i mną Józefem B. Płońskim przysięgłym aktowym Regentem stawając obecnie W. Kazimierz Wolski Regent Ziemsk. Machnowski w imieniu JW. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza czy-

niący, W. Antoni Mackiewicz R. Granicz. Nowogrodz. działający w imieniu JW. Józefa Hrabiego Chodkiewicza i jego opiekunów na mocy polecenia, WJX. Symeon Dowiat w imieniu XX. Bernardynów Nieswiskich na mocy plenipotencyi piszący się, W. Ludwik Bernatowicz Regent Granicz. i Adwokat subselliow Pttu Nowogrodz. w osobie własney, toż w osobach WW. Wincen-tego i Agaty Miłosnickich interes wiodący, WW. Alexander Jodko jako opiekun, Franciszek Barzobohaty aktor summy od WW. Piaseckich sobie przelaney, W. Karol Lipiński Major, WJX. Karol Piotrowski administrator cerkwi Jeremickiej, JW. Mateusz Markiewicz Podkom. Pttu Nowogrodz. w imieniu własnym, oraz w osobach WW. Angeli Stankiewiczowej, Jana Markiewicza, Mikołaja Magnuszewskiego, Tadeusza Rudzińskiego, Franciszka Rożańskiego, Salomei z Wodzińskich Kosińskiej Rotmist. Oszmianskiej, Alberta Nowaka, Adama Wendorfa, Tomasza Suszczewicza, Joachima Deszyny, Jgnacego Haciskiego Regenta Granicz. Pttu Nowogrodz. za plenipotencyami, a w imieniu sukcesorów ś p. Onufrego Markiewicza, Antoniny Krzywobłockiej i jej potomstwa iako opiekun czyniący, JW. Jgnacy Zawisza Marszał. Pttu Kowieńsk., w imieniu WW. Jana Ołędzkiego Szambell., Augustyna Łukasze-wicza Regenta jako plenipotent działający, W. Franciszek Terajewicz Sędz. Ziemsk. Pttu Nowogrodz. za żonę swoją W. Petronelą Terajewiczową, Sędzinę Ziemsk. Nowogr. toż jej syna W. Jgnacego Zaborskiego piszący się, W. Tadeusz Haciski Prezyd. Ziemsk. Pttu Nowogrodz., W. Antoni Lisowski Deput. wywodowy z Pttu Nowogrodzkiego osobą JW. Józefa Szwykowskiego jako plenipotent wyobrażający i WJX. Marcin Rokicki Przeor konwentu Nowogrodz. XX. Dominikanów nauk wyzwolonych filozofii i teologii doktor w imieniu swego konwentu jako przełożony, toż w osobach Panien Dominikanek Nowogrodz. jako Wikary działający, niemniej W. Wincenty Bulhak Rotm. w osobie własney piszący się ten zapis przyznali i swe przyznanie w protokule przyznań zapisanym, podpisem własney ręki umocnili. (L. S.) Przyznanie przyjąłem świadczę Józef Płoński Regent Ziemsk. Pttu Nowogrodz.

Na układ kredytorów Litewskich z Hrabią Chodkiewiczem w Grodnie postanowiony i na kompromiss niniejszym zapisem obwarowany zgadzam się i pozwalam, w Wilnie dnia 13 maja 1819 roku. Stanisław Hrabia Czapski.

3 Sąd taxatorsko-exdywizorski w dobrach Dowstarach w Pttcie Szawel. złożony słuchając sprawy konkursowej, między W. Jakubem Kaczanowskim b. Sędzią Grod. Szawelskim dzie-dzicem i jego matką Heleną z Beynartow Kaczanowską Vice-marsz. Pttu Szawel. zastawniczką i dożywotnicą a między WW. Hipolitem Gorskim b. Prezyd. Grodz. Pttu Telsz. Janem Kaczanowskim Chor. i dalszemi wierzy-cielami, gdy przedsięwziął sprawę wziąć w dniu 7 julii roku terazn. do namowy; jeżeli kto mieć może w tym konkursie jakową pretensyą, aże-by przed terminem wzięcia do namowy pod upadkiem w rzeczy z dowodami jawił się zapowiada i ostrzegając wszelkich pretensorów takową awizacyą do Kuryera Litewskiego na trzykrotne ogłoszenie podaje. Datt w Dowstarach roku 1819 maja 16 dnia.

B. Prezyd. Ziemsk. Pttu Szawel. Exdywiz. Eligiusz Kownacki.

Sędzia Ziemsk. Szawel. i Exdywiz Jan Narbutt. Sędz. Ziemsk. Pttu Szawel. i Exdywiz. Jerzy Jeleński.